COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

ATA DE REUNIÃO

672ª SESSÃO  DA COMISSÃO DELIBERATIVA

12 de janeiro de 2022

Aos 12 (doze) dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, realizou-se a seiscentésima
septuagésima segunda (672ª) Sessão da Comissão Deliberativa da Comissão Nacional de
Energia Nuclear (CNEN), por web conferência. Participantes: Presidente da CNEN e da
Comissão Deliberativa, Paulo Roberto Pertusi; Diretor de Gestão Institucional, Rogério Felipe
Lins Barbosa; Diretor de Pesquisa e Desenvolvimento, Madison Coelho de Almeida; Diretor de
Radioproteção e Segurança Nuclear Substituto, Alessandro Facure Neves de Salles Soares; e
o membro externo da Comissão Deliberativa, representante do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovações, o senhor Ricardo Cesar Mangrich. O Presidente deu as boas-vindas a
todos e passou, então, aos itens de pauta: ITEM  1 - Aprovação da extensão dos efeitos da
Autorização para Operação Inicial (Resolução CNEN Nº 275, de 25/03/2021) da Unidade de
Armazenamento Complementar a Seco para Combustíveis Irradiados (UAS) da CNAAA para a
transferência de combustíveis de Angra 1, conforme apresentado pelo processo CNEN
01341.001455/2021-87. Foi analisada a proposta apresentada e a minuta de Resolução que,
tendo sido aprovada, recebeu o número 289, para publicação no Diário Oficial da União. ITEM
2 - Outros assuntos: Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente agradeceu a participação
de todos e deu por encerrada esta Sessão da Comissão Deliberativa, cuja ata, elaborada por
mim, Cássia Helena Pereira Lima, Chefe de Gabinete, foi conferida e vai assinada por todos.

Paulo Roberto Pertusi - Presidente

Rogério Felipe Lins Barbosa - Membro

Madison Coelho de Almeida  - Membro

Alessandro Facure Neves de Salles Soares - Membro

Ricardo Cesar Mangrich - Membro Externo

Cássia Helena Pereira Lima - Secretária

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Pertusi, Presidente, em
12/01/2022, às 15:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §

Page 1 of 2SEI/CNEN - 1275243 - Ata de Reunião

03/10/2022file:///C:/Users/btc/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/S...

1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria
PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Rogério Felipe Lins Barbosa, Membro, em
12/01/2022, às 15:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria
PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Madison Coelho de Almeida, Membro, em
12/01/2022, às 15:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria
PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Facure Neves de Salles Soares,
Membro, em 12/01/2022, às 15:18, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do
art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Cesar Mangrich, Membro, em
13/01/2022, às 14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria
PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Cassia Helena Pereira Lima, Secretária, em
13/01/2022, às 15:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria
PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1275243 e o código CRC 866A235F.

Referência: Processo nº 01341.000155/2022-61 SEI nº 1275243

Page 2 of 2SEI/CNEN - 1275243 - Ata de Reunião

03/10/2022file:///C:/Users/btc/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/S...